
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 22 DEL 20/04/2015

OGGETTO: STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICA SULLE MISURE DA ADOTTARE IN 
MATERIA DI DISASTER RECOVERY E PARERE DELL'AGENZIA PER L'ITALIA 
DIGITALE: RECEPIMENTO

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il  Presidente richiama la Determinazione Dirigenziale n.  295 del  03/10/2014  con cui  il 
Segretario Generale provvedeva a nominare il Responsabile della Continuità Operativa, 
nonché il Comitato di gestione della crisi in materia di disaster recovery, per la certezza e 
la  garanzia  di  mantenimento  delle  procedure  e  delle  banche  dati  informatiche  della 
Camera di Commercio ;

Il Presidente dà la parola al Segretario Generale, il quale ricorda più compiutamente che,  
considerate  le “Linee guida per il  disaster recovery delle pubbliche amministrazioni” del 
16 novembre 2011 che prevedono l'individuazione della composizione e dei compiti del 
“Comitato di gestione della crisi”, quale organismo di vertice a cui spettano le principali 
decisioni  e  la  supervisione  delle  attività  delle  risorse  coinvolte,  nonché  la  direzione 
strategica dell’intera struttura in occasione dell’apertura della crisi, con la Determina sopra 
richiamata  aveva  provveduto  a  nominare  il  Responsabile  della  Continuità  Operativa 
dell'Ente, nella persona del Sig. Claudio Mori ed il “Comitato di Gestione della Crisi”  nelle 
persone di:

• Dott. Roberto Camisi – Segretario Generale
• iDott.ssa  Alessandra  Bruni  -  Dirigente  Settore  Anagrafico  e  Regolazione  del 

Mercato:
• Dott. Massimo Marsili - Dirigente Area Amministrazione e Personale: 
• Sig. Claudio Mori - Responsabile della continuità operativa dell’ente 
• Sig. Luca Granucci - Provveditore

In seguito il Responsabile della Continuità Operativa, Sig. Claudio Mori, ha predisposto la 
documentazione  necessaria  da  Inviare  all'AgID,  Agenzia  per  l'Italia  Digitale,  per  la 
richiesta di parere circa lo Studio di Fattibilità Tecnica  ex comma 4 art. 50-bis del CAD 
relativamente alle misure che la Camera di Commercio di Lucca dovrà adottare in materia 
di disaster recovery.

In  data  23/01/2015  l'AgID  ha  espresso  parere  favorevole  allo  Studio  di  Fattibilità 
Operativa, fornendo nel contempo puntuali prescrizioni che stabilisco che:



1) l’Amministrazione verifichi la piena coerenza fra le soluzioni identificate e gli indirizzi 
prospettati dalle Linee Guida dei CED;

2) l’Amministrazione, relativamente ai servizi posti fuori ambito, verifichi l’opportunità 
di adottare, anche minime, modalità di salvaguardia dei dati;

3) relativamente  alle  soluzioni  tecniche,  venga  verificato  che  la  scelta  del  sito 
secondario sia adeguata a garantire le esigenze di continuità operativa a fronte di 
eventi  che  possano  compromettere  l’operatività  di  entrambi  i  siti  e  se  ne  dia 
riscontro nel piano di Disaster Recovery;

4) relativamente  alle  soluzioni  tecnologiche Tier  4  /  CCIAA-A e Tier  3  /  CCIAA-B, 
l’Amministrazione  non  riferisce  alcune  informazioni  dichiarando  che  verranno 
definite  a  contratto;  al  riguardo,  si  richiede,  pertanto,  che  venga  dato  riscontro 
all’Agenzia non appena definiti questi dati;

5) le soluzioni tecniche di continuità operativa siano coerenti con i requisiti definiti in 
fase di autovalutazione e vengano verificati i requisiti sopraindicati per le soluzioni 
indicate;

6) venga verificato, nell’implementazione delle soluzioni tecniche di DR descritte, che 
le  stesse  siano  effettivamente  in  grado  di  rispondere  alle  esigenza  di  CO con 
particolare riferimento ai tempi massimi di ripristino (RTO) e di perdita massima di 
dati accettata (RPO);

7) relativamente  al  coinvolgimento  di  fornitori  esterni  per  l’implementazione  delle 
soluzioni  tecniche  individuate  dall’Amministrazione,  si  richiama  quest’ultima  alla 
verifica di questa scelta sotto il profilo della normativa vigente (Dlgs 12 aprile 2006 
n. 163 e s.m.i. e DPR n. 207/2010)

LA GIUNTA CAMERALE

- preso atto di quanto riferito dal Presidente e dal Segretario Generale;

- recepito e condiviso lo Studio di Fattibilità Tecnica sulle misure da adottare in tema di  
disaster recovery, che allegato al  presente provvedimento ne diventa parte integrante;

- preso atto del parere favorevole rilasciato allo Studio di Fattibilità Tecnica dall'Agenzia 
per l'Italia Digitale, nonché delle puntuali prescrizioni in esso contenute;

- tenuto conto della necessità di attenersi alle prescrizioni fornite dall'Agenzia per l'Italia  
Digitale;

- a voti unanimi;

DELIBERA

1. - di  recepire e far proprio lo Studio di Fattibilità Tecnica sulle misure da adottare in tema 
di disaster recovery, ;

2  –  di  prendere atto  del  parere favorevole  rilasciato dall'Agenzia per l'Italia  Digitale in  
ordine allo Studio di Fattibilità Tecnica e di recepire  le prescrizioni in esso contenute;

3.  -  di  dare  indicazione  al  Comitato  di  gestione  della  Crisi  e  al  Responsabile  della  
continuità operativa affinché, nelle prossime fasi  di  attuazione dello Studio di  Fattibilità 



Tecnica relativamente alle misure da adottare in materia di disaster recovery,  vengano 
rispettate le prescrizioni fornite dall'Agenzia per l'Italia Digitale;
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICA SULLE MISURE DA ADOTTARE IN MATERIA DI DISASTER RECOVERY E PARERE DELL'AGENZIA PER L'ITALIA DIGITALE: RECEPIMENTO

